Damus enim & assignamus eidem domicellæ Johanna, prædicti Regis Angliæ filia, sponsæ prædicti Hartmanni, filii nostri (pleno & libero interveniente consensu universorum & singulorum nostrorum liberorum) castrum de Leuzburg, cum hominibus, cursibus in Vilmeringen & Sure, & universis aliis attinentiis: opidum Arowe: opidum Mellingen: castrum Castel: castrum Deilesawe: opidum Sempach: opidum Surse: advocatiam Beronen: opidum Zuge: & cursum seu curiam ibidem, & officium exterius, cum omnibus attinentiis bonis attinentibus antedictis: vallem Agrei: vallem in Swize, cum curiis de Kyburg' & de Ureburgh' & eorum pertinentiis. Item curiam Arce cum suis attinentiis, ac totam Argoiam secundum quod quoddam comes Hartmannus junior de Kyburg' & piæ memoriæ Albertus, genitor noster, & comes de Habsburg, Eberhardus noster patris, habebant & possidebant eandem cum omnibus bonis cultis & incultis, viis & inviis, pratis, nemoribus, pascuis, stagnis, aquis aquarum-

que decursibus, cum hominibus & districtibus, necnon omni jure pariter & honore; exceptis opidis Bremegarcen', Mejenberg, Brugge, & bonis suis, in prædio quod vulgariter dicitur Indeir Eigen: ita quod dicta Johanna, si, eâ superstitè, dictus H. filius noster sorte facultatis humanæ decesserit, omnia prænotata bona ad tempora vitæ suæ pacificè & quietè possideat; ipsâ tamen defunctâ, ad hæredes nostros legitimos libera reversura, si præfatam J. à prædicto H. filio nostro, prolem non contigerit suscepisse:

Verum, si, à filio nostro Hartmanno prædicto, pinguiori, processu temporis, arridente fortunâ, præfato Anglorum Regi placuerit, quod in aliis terris & locis, quæ ipsum filium nostrum adipisci contigerit, sæpeditæ filie suæ Johanne donatio propter nuptias assignetur, hujusmodi permutatio sibi fiet pro suâ libito voluntatis.

Et super hiis omnibus, tam sollerter, quam fideliter adimplendis, eationes rationabiles & honestas, quas idem Anglorum Rex habere maluerit, ei bonâ fide promittimus, nos daturos.

In quorum omnium testimonium & eidentiam pleniorè, præsens scriptum exindè conscribi & majestatis nostræ sigillo jussimus communiri.

Nos etiam, Albertus & Hartmannus, filii serenissimi principis domini nostri R. Romanorum Regis, de Hapsburg & de Kyburg comites, Alsatiae langravii, super scriptis omnibus nostrum liberum, plenum & ultroneum abhibentes assensum, ea in singulis suis articulis, prout sunt expressa superius, bonâ fide, tam rata, quam inconculsa, promittimus nos perpetuo servaturos, sigilla nostra, in stabili firmitatis indicium, unâ cum sigillo prædicti domini, augusti genitoris nostri, præsentibus appendentes.

Testes autem hujus rei sunt G. Virduensis, & H. Basiliensis episcopi. A. major Tullen' archidiaconus, G. Solien' & A. Werden' præpositi: Frater Beringerius de ordine hospitalis Sancti Johannis Jerosolomitani: H. de Wurstenberg, E. de Catzenellerbogen, de Tottenberg, & R. de Raprehiit Willer comites: C. Burgravius de Nurenberg junior, dapifer & camerarius Austriae, A. de Cunringen Tambe, de Novo Castro, Petrus Scularius de Basilea, milites; alique quamplures.

Dat' Wienne, quinto non' Maii, indict' sextâ, anno Domini MCCLXXVIII. regni verò nostri anno quinto.

De Rege Romanorum confirmante omnia & singula super matrimonio inter Hartmannum filium, & Johannam filiam Edwardi consummando. -

A. D. 1278.
An. 6 Edw. I.

Ex Rot.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

RUDOLPHUS, DEI gratiâ, Romanorum Rex, semper augustus, universis sacri Romani imperii fidelibus, præsentibus litteras inspecturis, gratiam suam & omne bonum.
Universitatis vestræ notitiâ declaramus, simpliciter & publicè protestantes quod, cum jampridem venerabilem H. Basiliensem episcopum, principem nostrum carissimum, & magistrum Andr' præpositum Werdensis familiaris nostros, ad magnificum principem dominum Edwardum, DEI gratiâ, Regem Angliæ, super matrimonio, inter Hartmannum de Hapsburg & de Kyburg comitem, Alsatiae langravium, filium nostrum, & inclitam domicellam Johannam, ejusdem Regis Angliæ filiam, contrahendo, de nostro latere misissemus;
Et super matrimonio ipso, loco & tempore consummando, inter eosdem

Hartmannum & Johannam jam sint contracta sponsalia, & per ipsos nuncios quædam, quæ dicto negotio congruunt, vice nostrâ, nostroque nomine sint sollempniter editæ pactiones;

Nos universa & singula, quæ per nuncios memoratos, tam super principali, quam super accessoris, in præmissis eidem Regi Angliæ sunt promissa, rata grataque tenentes, fide super hoc præstitâ corporali, constanter & inviolabiliter ea observare promittimus, & in singulis suis articulis efficaciter adimplere.

In cujus rei testimonium præsentibus litteras exindè conscribi, & majestatis nostræ sigilli munimine jussimus roborari.

Dat' Wienn', quinto non' Maii indict' sextâ, anno Domini MCCLXXVIII. regni verò nostri anno quinto.

De juramento per nuncios præstito, & nunc per Regem Romanorum confirmato, super matrimonio sæpedito.

A. D. 1278.
An. 6 Edw. I.

Ex Rot.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

RUDOLPHUS, DEI gratiâ, Romanorum Rex, semper augustus, universis CHRISTI fidelibus, præsentibus litteras inspecturis, salutem in Domino.
Noverit universitas vestra quod, cum venerabilis frater Henricus Basiliensis episcopus, necnon honorabilis magister Andreas præpositus Werdensis, notarius & familiaris noster dilectus, plenum ac speciale à nobis in animam nostram jurandi mandatum habentes, de Hartmanno, filio nostro dilecto, de Hapsburg & de Kyburg comite, Alsatiae langravio, inclitæ Johanne, illustris domini Edwardi, DEI gratiâ, Regis Anglorum filie, matrimonialiter copulando, sponsalia contrahendi, & nos ad consummationem ipsius matrimonii congruis nexibus obligandi, vice nostrâ & nomine nostro, in animam nostram sollempne ac corporale præstiterint juramentum, quod inter eosdem

Hartmannum, filium nostrum, & præfatam Johannam, natam prædicti Regis Angliæ sponsalia, jam contracta, circa proximum instans festum Nativitatis beatæ Mariæ Virginis, vel circiter, sive alio magis oportuno tempore, prout nobis convenientius expedire videbitur, per sollempni matrimonii copulam debeant efficacissimè solidari;

Nos idem jus jurandum, per dictos fideles & devotos nostros in animam nostram, de nostro speciali mandato, nostræque auctoritate sic præstitum, ratum & illibatam, fide super hoc interpositâ corporali, inviolabiliter observare promittimus; & præmissa universa & singula, prout superius sunt expressa, perverso ingenio penitus excluso, fideliter adimplere.

In cujus rei testimonium præsentibus sigillum nostrum fecimus apponi.

Dat' Vienne, quinto non' Maii indict' sextâ, regni nostri anno quinto.

Littera Annæ Reginæ Romanorum de promisso quod nuptiæ inter Hartmannum & Johannam, circa festum Nativitatis beatæ Mariæ celebrentur

A. D. 1278.
An. 6 Edw. I.

Ex Rot.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

UNIVERSIS CHRISTI fidelibus, præsentibus litteras visuris vel audituris, Anna, DEI gratiâ, Romanorum Regina, salutem in Domino sempiternam.
Noverit universitas vestra quod nos illustrem Hartmannum, comitem de Habesburg & de Kyburg, Alsatiae langravium, filium nostrum, inclitæ domicellæ Johanne, magnifici domini Edwardi Regis Anglorum filie, dare promittimus in maritum, fide super hoc interpositâ corporali, vice ac nomine nostro;

Inter quos Hartmannum & Johannam, sponsalibus jam contractis, circa proximum instans festum Nativitatis beatæ Mariæ Virginis, vel circiter, prout ipsi domino nostro Regi Romanorum consultis expedire videbitur, sub ejusdem fidei præstitâ religione, promittimus matrimonium cum sollempnitate consuetâ & debitâ consummari.

In cujus rei testimonium præsentibus sigillum nostrum fecimus apponi.

Dat' Wienne, quinto non' Maii, anno Domini MCCLXXVIII.

De potestate datâ Regi Angliæ per Rodolphum Regem Romanorum, contrahendi perpetuam pacem inter ipsum & comitem Sabaudicæ.

A. D. 1278.
An. 6 Edw. I.

Ex Rot.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

MAGNIFICO & excellenti principi, domino Edwardo, DEI gratiâ, Regi Anglorum illustri, amico suo karissimo & affini, Rudolphus, per eandem, Romanorum Rex semper augustus, salutem & integerrimè semper dilectionis augmentum.

Tantus amor, tantaque nos cura sollicitant ad perfectam vobiscum, pariter & cum vestris, indissociabilis amicitie contrahendam indivisibiliter unionem, quod vestrâ domo, affinitate gratuitâ, comitâ cum nostrâ, delectat nos ejusdem egregiæ domus vestræ præsignes nobis adoptare ramusculos; ut, sicut utraque domus alterius amplexibus insignita, perhenniter in coctivos futuræ propaginis palmites adolescat;

Ideirò, magnoperâ cupientes quod inter nos, & illustrem Sabaudicæ comitem, simultatum quarumvis extirpatis omnino radicibus, rediviâ dulcedinis seminaria reviviscant; Ecce! quod plenam & liberam vobis tribuimus facultatè, inter nos & comitem prænotatum, perpetuæ pacis & amicitie fœdera contrahendi; super hoc ordinationi vestræ nos stare per omnia pollicentes, quatenus absque demembratione Romani imperii fieri id contingat; unde transmittimus vobis has litteras nostras in testimonium super eo.

Dat' Wienne, quinto non' Maii, indictione sextâ, anno Domini MCCLXXVIII. regni verò nostri anno quinto.

A. D. 1278. | An. 6 Edw. I.

De dote Johanne in suam & Hartmanni utilitatem convertendâ.

A. D. 1278.
An. 6 Edw. I.
Ex Rot.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

RUDOLPHUS, DEI gratiâ, Romanorum Rex, semper augustus, universis CHRISTI fidelibus, præsentes litteras inspecturis, salutem in Domino.
Noverint universi nos ad hoc nostrum consensum liberum impertiri, quod illa decem milia marcarum, quæ inclitus Rex Angliæ illustri Johanne filie suæ & Hart-

manno nato nostro, pro dote, seu dotalicio, assignabit, per duos industrios viros (quorum alterum idem Rex Angliæ, & nos alium eligemus) in communem utilitatem converti valeant utriusque; undè damus has nostras litteras, nostro sigillo munitas, in testimonium super eâ.

Dat' Wienne, iv. non' Maii, regni nostri anno quinto.

De decem milibus marcarum sterlingorum, in dotem datis cum Johanna filia Regis; necnon de omissione unius verbi per errorem scriptoris in priori litterâ.

A. D. 1278.
An. 6 Edw. I.
Ex Rot.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

EDWARDUS, DEI gratiâ, &c. Omnibus, &c. Cum in quâdam litterâ nostrâ (pactâ de contrahendo matrimonio inter Hartmanum, serenissimi principis, domini Rodolphi, DEI gratiâ, Romanorum Regis, semper augusti, filium, ex unâ parte, & Johannam filiam nostram ex alterâ, continente) per errorem scriptoris ommissum fuerit unum verbum, videlicet, in loco, in quo dicitur, quod nos

Nos, ne de voluntate nostrâ seu conscientiâ aliquo tempore valeat dubitari, dubitationem ipsam tenore præsentium duximus declarandam, omnibus & singulis, eujorum interest, intimantes quod nostræ fuerit intentionis, & adhuc est, dare dicto Hartmanno, in dotem, cum dictâ filiâ nostrâ, decem milia marcarum sterl' & eas solvere ad terminos in prædictâ litterâ constitutas.

In cujus, &c.

dicto Hartmanno cum dictâ filiâ nostrâ promittimus dare in dotem decem milia sterlingorum, *libris vel marcis nequaquam expressis;*

Dat', &c.

De prædictis decem milibus marcarum restituendis, si contigerit Hartmannum, superstite Johanna, decedere.

A. D. 1278.
An. 6 Edw. I.
Ex Rot.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

EDWARDUS, DEI gratiâ, Rex Angliæ, dominus Hi- berniæ, & dux Aquitanæ, omnibus ad quos præsentes litteræ pervenerint, salutem.

Nec non recipiendi & acceptandi, nomine nostro, & dictæ filiæ nostræ, assignationem dotalitii, seu dosci, vel donationis, propter nuptias eidem filiæ nostræ, à dicto Rege, vel ejus filio faciendam.

Noverit universitas vestra, quod nos damus & concedimus, per præsentes, venerabili patri in CHRISTO, domino Edwardo Virdunensi episcopo, & religiosis viris, fratribus Andreæ Pentecoste, & Johanni de Sevenak, de ordine prædicatorum, duobus vel alteri ipsorum, exhibitoribus vel exhibitori præsentium, plenam & liberam potestatem recipiendi, nomine nostro, & Johanne filie nostræ (Hartmanno, serenissimi principis domini Rodolphi, DEI gratiâ, Romanorum Regis semper augusti filio, maritandæ) securitatem seu cautionem de decem milibus marcarum sterlingorum, quas dicto Hartmanno, cum eâdem filiâ nostrâ, dare tenemur in dotem, nobis vel dictæ filiæ nostræ restituendis, si dictum Hartmannum decedere contigerit, filiâ nostrâ superstite supradictâ;

Ac etiam stipulandi pro nobis & dictâ filiâ nostrâ, & recipiendi obligationem quæ in præmissis viderint, seu viderit opportunum;

Et faciendi universa & singula, quæ in prædictis, vel circa prædicta, seu aliqua, vel aliquod prædictorum, nobis vel dictæ filiæ nostræ viderint, seu viderit expedire;

Ratum habituri & gratum, pro nobis, & dictâ filiâ nostrâ, quicquid per omnes prædictos, duos, vel alterum eorumdem, factum fuerit in omnibus & singulis supradictis;

Et hoc omnibus, quorum interest, significamus tenore præsentium litterarum.

Dat', &c.

De Henrico converso quodam, militiæ cingulo olim ab Henrico Rege cohonestato, super emptione retonsuræ argenti jam incusato.

A. D. 1278.
An. 6 Edw. I.
Ex Rot.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

REX omnibus ballivis & fidelibus suis ad quos, &c. salutem.

fecit nos securos de stando recto in curiâ nostrâ super emptione retonsuræ argenti, undè rectatus est, ut dicit;

Cum, celebris memoriæ, dominus Henricus Rex, pater noster, dudum, Henricum de Wirton' militem ab errore judaico liberatum, & ad sanctæ fidei unitatem conversum, ipsum Henricum sacro baptismate perfundi, & proprii sui nominis vocabulo ejusdem Henrici fecerit nominari; & demum ex affectione quam idem genitor noster erga ipsum Henricum habuit, cingulo militiæ eundem fecisset decorari;

Famæ suæ læsioni, quatenus justitia permittat, præcaveri cupientes, vobis mandamus quod eundem H. occasione recti prædicti, pacem habere permittatis;

Et, si quid penes ipsum Henricum indè inventum fuerit, de quo quis erga eum loqui voluerit, sibi scire faciatis quod ad nos veniat, & ei indè fieri faciemus justitiæ complementum.

Nos, occasione hujus affectionis paternæ, etiam quia idem Henricus

In cujus, &c.

Littera principi Walliæ, de placitis in Wallia terminandis; de deprædationibus Griffini filii Wenuwen; necnon de fugitivis in Angliam.

A. D. 1278.
An. 6 Edw. I.
Rot. Wall.
6 Edw. I. d. m. 11.
in Turr. Lond.

REX, dilecto & fideli suo, Lewelino filio Griffini, principi Walliæ, salutem.

tenentur per medium, in locis, in quibus hujusmodi terræ litigiosæ consistunt, multoties consueverint placita audiri, & ibidem justitia partibus exhiberi;

Super eo, quod litterarum vestrarum, quas nuper recepimus, tenor continebat, quod justiciarii nostri, ad placita audienda & terminanda in partibus Marchiæ & Walliæ assignati, vos ad faciendum & recipiendum justitiam, de quibusdâ terris, super vos occupatis, & in quibus jus habere clamatis, usque ad Montem Gomeri citari fecerint indebitè, ut dicitis, & contra leges & consuetudines Wallicanas;

Nos igitur, qui vobis, & singulis de potestate nostrâ, esse volumus, ut debemus, in justitiâ debitores, ne jus vestrum ulterius differatur, deputavimus & assignavimus quosdam de nostris, viros providos, & fideles, pacis & justitiæ zelatores, quibus injunximus, vivâ voce, quod partes prædictas adeant, & vestras rationes & querelas de terris, de quibus litteræ vestræ mentionem faciebant, certis & debitis diebus & locis, quos vobis scire facient, diligenter audiant; & non omittant, quin vobis debitam & festinam justitiam faciant, in formâ prædictâ, prout de jure, & secundum consuetudinem partium illarum, fuerit faciendum; nec etiam aliud contineat in formâ pacis supradictæ; nos enim, quæ in pace illâ continentur, inviolabiliter observabimus, Domino concedente.

Vobis significamus, per præsentes, quod, tam temporibus prædecessorum nostrorum, Regum Angliæ, quam etiam temporibus nostris, semper hactenus usitatum extitit, & consuetum, quod placita, de terris & teneamentis, quæ de nobis & coronâ Angliæ immediatè tenentur in capite, seu teneri debent, in partibus Marchiæ & Walliæ, etiam secundum consuetudines Wallicanas, audiri & terminari consueverunt certis diebus & locis, quos justiciarii, ad hujusmodi placita audienda & terminanda assignati, partibus præfere voluerunt: licet de terris aliis, quæ de nobis

De deprædationibus autem & spoliationibus, quas homines Griffini filii Wenuwen, post pacem inter nos & vos initam, super vos fecerunt; ac etiam de hominibus, qui prætextu terrarum, quas de nobis tenent in

Wallia, vobis, ut dicitis, subtrahunt servitia debita & consueta, quæ de terris, quas de vobis tenent, rationabiliter debentur; injunximus eisdem justiciariis nostris quod, vocatis in præsentia vestra, si interesse volueritis, coram ipsis præfato Griffino & hominibus prædictis, & auditis hinc inde diligenter omnibus, quæ tam vos, quam ipsi proponere duxeritis in hac parte, tale & tam festinum remedium fieri faciant in præmissis, quod nec vobis, nec ipsis inde relinquatur ulterius justa materia conquerendi.

Mendacia siquidem, seu sinistra, siquæ de vobis falso nobis suggesta

fuerint, credere nolumus, nec debemus; dum vos & vestri fidelitatem, nobis debitam, in factis & operibus ostenditis & observatis; & in omnibus vobis, prout de jure possumus & debemus, benivoli esse volumus & amici.

De fugitivis autem vestris, qui à districto vestro fugerunt ad terras, seu potestatem nostram, cum nobis inde constiterit, & vos, vel alii inde loqui volueritis, extunc fieri faciemus quod justitia suadebit in hac parte.

Teste Rege, apud Westm', quarto die Junii.

De conductu & protectione Regis Scotiæ.

A. D. 1278.
An. 6 Edw. I.
Pat. 6 Edw. I.
m. 11.
in Tur. Lond.

REX omnibus ballivis, &c. salutem. Sciatis quod suscepimus in salvum & securum conductum nostrum, & in protectionem, & defensionem nostram specialem, egregium principem, & dilectum fratrem, & fidelem nostrum, Alexandrum Regem Scotiæ illustrem, unâ cum totâ familiâ suâ, quam secum ducet in veniendo ad nos, ubicumque fuerimus in regno nostro Angliæ, infra tres septimanas à festo sancti Michaelis proximo futuro, ibidem morando, & ad quascumque partes regni nostri se transferre voluerit, divertendo, & exinde liberè ad propria redeundo:

Et idèd vobis mandamus, firmiter præcipientes quod prædictum Regem, cum familiâ suâ, quam secum ducet salvò & securè per ballivas vestras personaliter conducatis, cum ab ipso Rege & suis super hoc fueritis requisiti.

Volumus etiam & concedimus quod, si aliqua molestia, injuria, impedimentum, seu gravamen aliquid eidem Regi, vel alicui de familiâ suâ per aliquos de regno nostro fuerint illata vel facta, eis inde, sine dilatione, rationabiliter fiat emenda.

Nolentes insuper quod, si aliquis, de familiâ prædicti Regis, transgressionem vel forisfactum aliquod, aliquibus de regno nostro, in prædicto itinere fecerit, hoc prædicto Regi imputetur (dummodo illud disadvo-caverit) vel quod conductus noster, seu protectio nostra, propter hoc minorem optineat roboris firmitatem, aut aliquo modo, propter hoc impediat, inquietetur, vel infringatur.

In cujus, &c.

Duratur usque ad festum Purificationis beatæ Mariæ Virginis proximo futurum.

Teste R. apud Westm', duodecimo die Junii.

Nova carta libertatum Quinque Portuum.

A. D. 1278.
An. 6 Edw. I.
Rct. Cart.
6 Edw. I. n. 13.
in cedula.
in Tur. Lond.

REX archiepiscopis, &c. salutem. Sciatis nos, pro fideli servicio quod barones nostri Quinque Portuum hactenus predecessoribus nostris, Regibus Angliæ, & nobis nuper in exercitu nostro Wallie impenderunt, & pro servicio suo nobis & heredibus nostris, Regibus Angliæ fideliter continuando in futurum, concessisse, & hac cartâ nostrâ confirmasse, pro nobis & heredibus nostris, eisdem baronibus nostris & heredibus suis, omnes libertates & quietancias suas; ita quod quieti sint de omni theolonio & omni consuetudine, videlicet, ab omni lastagio, tallagio, passagio, caryagio, rivagio, sponsagio, & omni wrecco, & de totâ vendicione, achato & rechato suo, per totam terram & potestatem nostram, cum socca, & sacca, & thol, & them, & quod habeant infangenethef, & quod sint wrefry, & wytefri, & lestagefry, & lonetopfry, & quod habeant den & stromd apud Gernemuth, secundum quod continetur in ordinatione per nos inde factâ, & perpetuo observanda.

Et etiam, quod quieti sint de shyris & hundredis, ita quod si quis versus fillos placitare voluerit, ipsi non respondeant, neque placent aliter quam placitare solebant tempore domini Henrici Regis, proavi nostri; & quod habeant invenciones suas in mari & in terrâ: & quod quieti sint de omnibus rebus suis & de toto mercato suo, sicut nostri liberi homines; & quod habeant honores suos in curiâ nostrâ, & libertates suas per totam terram nostram, quocumque venerint.

Et quod ipsi de omnibus terris suis, quas tempore domini Henrici Regis, patris nostri, videlicet, anno regni sui quadragesimo quarto, possiderunt, quieti sint imperpetuum de communibus summonicionibus coram justiciariis nostris, ad quecumque placita itinerantibus, in quibuscumque comitatibus hujusmodi terre suæ existant, ita quod ipsi non teneantur venire coram justiciariis prædictis, nisi aliquis ipsorum baronum aliquem implicet, vel ab aliquo implicetur: & quod non placent alibi nisi ubi debuerint & ubi solebant, scilicet apud Shepweyam.

Et quod habeant libertates & quietancias predictas decetero, sicut ipsi & antecessores sui eas umquam melius, plenius, & honorificentius, habuerunt temporibus Regum Angliæ, Edwardi, Willielmi primi & secundi, Henrici Regis, proavi nostri, & temporibus Regis Ricardi, & Regis Johannis, avi nostri, & domini Henrici Regis, patris nostri, per cartas eorumdem, sicut carte ille quas iidem barones nostri inde habent, & quas inspeximus, rationabiliter testantur.

Et prohibemus ne quis eos injustè disturbet, neque mercatum eorum, super forisfacturam nostram decem librarum; ita tamen quod cum ipsi barones in justiciâ faciendâ & recipiendâ defuerint, custos noster & heredum nostrorum Quinque Portuum, qui pro tempore fuerit, portus & libertates suas in defectum eorumdem ingrediatur ad plenam justiciam ibidem faciendam; ita etiam quod dicti barones & heredes sui faciant nobis & heredibus nostris, Regibus Angliæ, per annum, plenarium servicium suum quinquaginta & septem navium, ad custum suum per quindecim dies, ad nostram vel heredum nostrorum summonicionem:

Concessimus etiam eisdem de gratiâ nostrâ speciali, quod habeant utfangenethef in terris suis infra portus predictos, eodem modo quò archiepiscopi, abbates, comites, & barones, habent in maneriis suis in comitatu Kancie; & quod non ponantur in assisis, juratis, vel recognitionibus aliquibus, ratione forinzece tenure sue, contra voluntatem suam; & quod de propriis vinis suis de quibus negociantur, quieti sint de rectâ prisâ nostrâ, videlicet, de uno dolio vini ante malum, & alio post malum.

Concessimus insuper eisdem baronibus nostris, pro nobis & heredibus

nostris, quod ipsi imperpetuum hanc habeant libertatem, videlicet, quod nos vel heredes nostri non habeamus custodias vel maritagia heredum suorum, ratione terrarum suarum quas tenent infra libertates & portus predictos, de quibus faciunt servicium suum antedictum, & de quibus nos vel antecessores nostri custodias & maritagia non habuimus temporibus retroactis; predictam autem confirmationem nostram de libertatibus & quietanciis predictis, & alias concessiones nostras sequentes, eis de gratiâ nostrâ speciali de novo fieri fecimus; salvâ semper in omnibus regiâ dignitate, & salvis nobis & heredibus nostris placitis corone nostre, vite, & membrorum.

Quare volumus & firmiter precipimus, pro nobis & heredibus nostris, quod predicti barones & heredes sui imperpetuum habeant omnes libertates & quietancias predictas, sicut carte predictæ rationabiliter testantur; & quod de gratiâ nostrâ speciali habeant utfangenethef in terris suis infra portus predictos, eodem modo quo archiepiscopi, episcopi, abbates, comites, & barones, habent in maneriis suis in comitatu Kancie; & quod non ponantur in assisis, juratis, vel recognitionibus aliquibus, ratione forinzece tenure sue, contra voluntatem suam;

Et quod de propriis vinis suis de quibus negociantur, quieti sint de rectâ prisâ nostrâ, videlicet, de uno dolio vini ante malum & alio post malum; & quod similiter imperpetuum habeant libertatem predictam, videlicet, quod nos vel heredes nostri non habeamus custodias vel maritagia heredum suorum, ratione terrarum suarum quas tenent infra libertates & portus predictos, de quibus faciunt servicium suum antedictum, & de quibus nos vel antecessores nostri, custodias & maritagia non habuimus temporibus retroactis.

Predictam autem confirmationem nostram de libertatibus & quietanciis predictis, & alias concessiones nostras sequentes, eis de gratiâ nostrâ speciali de novo fieri fecimus; salvâ semper in omnibus regiâ dignitate, & salvis nobis & heredibus nostris placitis corone nostre vite & membrorum, sicut predictum est.

Hiis testibus, Venerabili patre Roberto, Portuens' episcopo, sacrosancte Romane ecclesie cardinali.
Fratre Willielmo de Suh'pt' priore provincie fratrum predicatorum in Anglia.
Willielmo de Valentia, avunculo nostro.
Rogerio de Mortuo mari.
Rogerio de Clifford.
Magistro Waltero Scamel, decano Sarum.
Magistro Roberto de Scardeburg' archidiacono Estriding'.
Magistro Rogero de Seyton.
Bartholomeo de Suthleye.
Thoma de Weylaund.
Waltero de Hopton.
Thoma de Normanvill'.
Stephano de Penecestr'.
Francisco de Bonon'.
Johanne de Lovetot.
Johanne de Metyngham, & aliis.

Dat' per manum nostram apud Westmonasterium, xvii. die Junii, anno regni nostri sexto.

Ista carta, Rege precipiente, ante consignacionem ejusdem, recitata fuit in presencid dictorum testium, & aliorum de concilio domini Regis tunc ibidem presentium, & audita, examinata, & concordata, in formâ supradictâ.

A. D. 1278. | An. 6 Edw. I.

Littera Brumisan' de Flisco comitissæ Lavagnie, de pensione pro filio suo

A. D. 1278.
An. 6 Edw. I.

Ex Orig.
in lib. Litt.
Regum, &c.
in Turr. Lond.

ILLUSTRI & magnifico domino Ydoardo, DEI gratiâ, excellenti Regi Anglorum, Brumisan uxor Ugolini de Flisco comitis Lavagnie, ejus consanguineæ & ancilla, salutem, cum' omni promptitudine famulatis, & in regni excellentiâ feliciter permanere.

Cum, secundum sapientis consilium, teneamur ad amicos & parentes præcipuos recurrere, cum tempus se-obtulerit oportunit; eo quod vestra amicitia animâ procedit, quæ omninò nequit mutari, idèò, confusa de vestrà celsitudine, quæ, licet indigna, vobis sum sanguinis proprii quâ lineâ copulata;

Filium nostrum Rimundum, vestrum nepotem, euntem in Angliam, pro quâdam pensione xv. marcarum argenti, quam sibi dedit suus avunculus, venerabilis memoriæ, dominus Ottoboni, in quâdam ecclesiâ regni vestri, cum legatione summi Pontificis in regno Angliæ fungeretur, quam non habuit multorum annorum tempore jam elapso, vestræ celsitudini duxi presentibus commendandum quæ vobis cupio in omnibus ancillari. Igitur non miretur regia celsitudo, si mea parvitas præsumpsit suum

filium vestræ magnitudini præsentare, cum vos noverim semper tenerrimè dilexisse parentes, maximè patrem meum, bonæ memoriæ, dominum Jacobum de Cateto, & alios, qui de Sabaudia sanguine processerunt.

Vestræ igitur dominationi, de quâ gerò fiduciam pleniorè, duxi precibus subjectivis humiliter supplicandum ut dictam pensionem, quam filius meus debet habere de jure, sicut patet per litteras domini Ottobonis, necnon & per litteras rectorum illius ecclesiæ, in quâ debet pensionem sumere annuatim, per vestrum auxilium & favorem recuperare valeat & habere, cum omnibus quæ hactenus debuisset habere de jure;

Cognoscentes certissimè quidd quidd sibi feceritis gratiæ & honoris, totum cedit in magnitudinem vestri nominis & augmentum;

Nam omnia, quæ habemus, vestræ sunt celsitudini præparata, cui semper cupimus deservire gratauter.

Dat' Clauri, xv. kal' Julii, anno Domini MCCLXXVIII.

Dors.—*Illustri & excellenti domino, domino Ydoardo, Dei gratiâ, Regi Anglorum.*

Ad Johannam Castellæ Reginam, super educatione & nutriturâ Johanne filicæ Regis, in Angliam ducendæ.

A. D. 1278.
An. 6 Edw. I.

Ex Orig.
in lib. Litt.
Regum, &c.
in Turr. Lond.

SERENISSIMÆ domine & matri suæ karissimæ, domine DEI gratiâ, Reginæ Castellæ illustri, & comitissæ de Pontivo, Edwardus, eadem gratiâ, Rex Angliæ, dominus Hiberniæ, & dux Aquitanie, salutem, reverentiam & honorem, cum sinceræ dilectionis continuis incrementis.

Pro sollicitâ & curiosâ educatione & nutriturâ, quas circa karissimam filiam nostram Johannam hactenus, vestri gratiâ, fecistis, sicut scimus, vestræ reverentiæ grates referimus valdè speciales.

Rogantes attentè, quatinus eandem filiam nostram dilecto & fideli nostro Stephano de Penecestria, & karissimæ nobis Margarete consorti suæ (quos ad vos ad præsens destinamus) liberare velitis ducendam ad nos, prout eis injunximus plenius vivâ voce.

Et hoc, si placet, nullo modo omitatis.

Et, siquæ penes nos vultis, per eosdem nobis significetis vestræ benedictæ voluntatis.

Dat' London', xxvi. die Junii, anno regni nostri sexto.

Littera Regis Angliæ domino Papæ, quod confirmaret postulationem Roberti episcopi Bathon' & Wellen' ad archiepiscopatum Cantuariensem.

A. D. 1278.
An. 6 Edw. I.

Bundela
Litterarum
in Turr. Lond.

SANCTISSIMO in Christo patri, & domino, domino N. divina providentiâ, sacrosanctæ Romanæ, ac universalis ecclesiæ summo Pontifici, Edwardus, DEI gratiâ, Rex Angliæ, &c. pedum oscula, &c.

Vacante nuper sedè Cantuariensis ecclesiæ, per translationem venerabilis patris R. dudum ipsius ecclesiæ archiepiscopi, in episcopum Portuen prior & conventus ejusdem ecclesiæ, à nobis (ut moris est) de provisione pastoris viduatæ ecclesiæ faciendâ petitiâ licentiâ, & optentâ; ipsi, convenientes in unum, & de substitutione dicti pastoris diversis vicibus tractatu habito diligenti, demùm ad personam venerabilis patris Roberti, Bathon' & Wellen' episcopi, cancellarii nostri, vota sua unânimiter direxerunt; & ipsi in suum archiepiscopum & pastorem concorditer postulârunt; presentantes nobis decretum postulationis ipsius; & quod hujusmodi postulationi nostrum præberemus assensum regium, humiliter supplicantes.

Nos igitur, eorum justis supplicationibus inclinati, postulationi prædictæ, quam de personâ idoneâ invenimus canonicè celebratam, assensum nostrum duximus tribuendum.

Cumque nos (sanctissime pater & domine) personam prædicti postulati, inter omnes prælatos & clericos Angliæ, cujusdam specialis amoris privilegio prosequamur, exigentibus suis meritis probitatis, & translationem ipsius ad prædictam Cantuariensem ecclesiam (quam, post sacrosanctam Romanam ecclesiam, speciale recognoscimus matrem nostram) pro fidelitatis suæ constantiâ, quam ad, recoiendæ memoriæ, dominum H. Regem Angliæ illustrem, genitorem nostrum, & nos, ac totam ecclesiam Anglicanam semper hactenus habuit incorruptam, & à quâ nullo unquam tempore, nubulo vel sereno, flecti potuit, seu etiam deviare, honestis ex corde desideriis affectemur;

Sanctitati vestræ, de quâ plenam in Domino fiduciam obtinemus, totâ mentis devotione, totâque cordis affectione humiliter supplicamus, quatenus providè considerantes (si placet) incrementa profectuum & honorum, quæ tam spiritualiter, quam temporaliter per translationem sæpefati postulati (viri quidem tam in temporalibus, quam in spiritualibus circumspecti, viri mitis, affabilis, & benigni, viri etiam misericordie, mansuetudinis, caritatis & pacis) nedum præfatæ Cantuariensi ecclesiæ, immò etiam toti regno nostro poterunt, divina favente clementiâ, provenire; & confirmantes in hac parte vestram nostris affectibus voluntatem (quod pro munere petimus) memoratum Bathon' & Wellen' episcopum ad præfatam Cantuariensem ecclesiam, contemplatione nostri, consideratione profectuum & honorum predictorum, transferre dignemini, de gratiâ speciali.

Mittimus autem ad sanctitatis vestre presentiam dilectos & fideles nostros, Franciscum Accursii de Bononia, juris civilis professorem, consiliarium, familiarem, & secretarium nostrum, Thomam de Sancto Vigore militem, magistros Henricum Husee, & Iterum de Engolisino clericos nostros, presentium portitores;

Vestram clementiam exorantes, quatinus indubitam fidem adhibere super hiis, que ipsi ex parte nostrâ, communiter vel divisim, in conspectu vestro, super negotio postulationis prædictæ duxerint exponenda; & exposita, nostri amoris intuitu, gratiosè dignetur vestra sanctitas exaudire.

Nos enim, qui personam vestram in personâ sæpediti postulati reputabimus honorari, tam vobis, quam vestris propterea teneri volumus acrius obligati ad omnia, que dominationi vestræ sint placita, ac exaltationis domûs vestræ & vestrorum respiciant incrementum.

Conservet, &c.

Dat' apud Wyndesore, decimo die Julii, anno regni nostri sexto.

Littera principi Walliæ de episcopo Bangorensi; de abbate de Basingwerk; necnon de placitis & controversiis, in Marchia & Wallia audiendis.

A. D. 1278.
An. 6 Edw. I.

Rot. Wall.
6 Edw. I. m. ro. d.
in Turr. Lond.

REX dilecto & fideli suo, Lewelino filio Griffini, principi Walliæ.

Ea, quæ de negotiis venerabilis patris A. Bangoren' episcopi vobis nuper mandavimus, non ob id, quod libertates vestras in aliquo diminui, seu juribus vestris aliquatenus derogari vellemus, vobis significavimus; set ut inter vos & ipsum episcopum, prout honori vestro congruit, pacem & concordiam foveremus, ne ipse de aliquo, quod libertates aut jura ecclesiæ suæ lædere posset, de vobis justam materiam habere posset conquerendi;

Propter quod vos rogamus quod, quoad jura spiritualia & temporalia ipsius episcopi, tam curialiter & modestè, sicut principem decet, vos

geratis erga ipsum, quod ex hoc honor vobis accrescat, & à Deo retributionem condignam mereamini reportare.

Cæterum nobis non displicet quod vos de abbate de Basingwerk exigitis ea, quæ vos & predecessores vestri semper hactenus justè & pacificè percipere consuevistis; set intentionis nostræ fuerat, cum pro ipso vobis scripsimus, vobis ea potius suadere que ad honorem vestrum spectare noscuntur, quam eidem abbati aliquam immunitatem præstari ad id faciendum, quod ipse & prædecessores sui vobis & progenitoribus vestris semper hactenus justè & debitè facere consueverunt;

Verumptamen vos rogamus quod ab ipso alia non petatis, quam ea quæ justè & debitè petere debitis, & hactenus percipere solebatis; & ipsum adèò humaniter tractetis, quod, ad justam querimoniam suam, cui, sicut

nec ceteris de regno nostro, in justitiâ deesse non possumus, nos non oporteat justiciariis nostris ibidem demandare quod, auditis suis querimoniis, sibi fieri faciant justitiâ complementum.

Articulus autem pacis, inter nos & vos initæ, de quo vestræ litteræ mentionem faciebant; videlicet, de placitis & controversiis, in Marchia & Wallia audiendis, & terminandis, aliter non intelligimus, nec intelligi potest, quam temporibus prædecessorum nostrorum Regum Angliæ, & temporibus nostris semper hactenus usitatum extitit & consuetum:

Nec etiam illud ex verbo pacis obici potest, nisi quod controversiæ & contentiones, motæ in Marchia, secundum leges Marchiæ; & illæ, quæ in Wallia oriuntur, secundum leges Wallensium, audiri & terminari debent ad certos dies & loca, quos nos ibidem partibus duxerimus præfigendos.

Et idcirco coram justiciariis nostris, in partibus illis, ad dies & loca, quos ipsi vobis scire faciant, coram ipsis venietis ad faciendum & recipiendum quod justitiâ dictaverit secundum leges supradictas.

Alia autem vera illius articuli interpretatio fieri non potest, nec aliud umquam intelleximus, aut intelligimus in hæc parte.

Sinistra siquidem, ad alicujus falsam suggestionem, de vobis non credemus; set potius speramus quod facta dictis compensabitur, & erga nos & nostros semper fideliter vos geretis.

Teste Rege, apud Windsor, decimo quarto die Julii.

De tallagio assidendo super communitatem Judeorum Angliæ.

A. D. 1278.
An. 6 Edw. I.
Pat. 6 Edw. I.
m. 8.
in Turr. Lond.

REX dilectis & fidelibus suis fratri Joseph de Chauncy, priori hospitalis Sancti Johannis Jerlm in Angliâ, Waltero de Helynn, Johanni de Cobeham, Philippo de Wileby, salutem.

Sciatís quod assignavimus vos ad assidendum quoddam tallagium super communitatem Judeorum nostrorum Angliæ ad opus nostrum, quamcunq; & commodius videritis expedire, & prout vobis injunximus vivâ voce, dantes vobis potestatem predictum tallagium de bonis, catalis, & debitis predictorum Judeorum levandi, & nomine nostro adimandi; necnon & hujusmodi Judeos qui in hæc

parte rebelles fuerint, per exilium & abjuracionem regni, si necesse fuerit, compellendi, ad dictum tallagium pro porcionibus ipsos contingentibus, nobis sine difficultate quâlibet persolvendum. Et idcirco vobis mandamus quod premissa faciatis in formâ predictâ. In cujus, &c.

.T. R. apud Wyndes', xv. die Julii.

Et mandatum est universis & singulis Judeis infra regnum Angliæ, quod eidem Joseph, Waltero, Johanni, & Philippo in premissis intendentes sint & respondentes in formâ predictâ. In cujus, &c. T. ut supra.

Bulla Nicholai III. Papæ, per quam responsum erat nunciis Regis, petentibus decimam ecclesiasticorum redditum.

A. D. 1278.
An. 6 Edw. I.
Ex Orig.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

NICOLAUS episcopus, servus servorum DEI, carissimo in CHRISTO filio Regi Angliæ illustri, salutem & apostolicam benedictionem.

Dilecti filii, frater Johannes de Derlenton, ordinis fratrum prædicatorum, & magistri Henricus, & Guilielmus, tuæ serenitatis nuncii, quos contemplatione mittentis, & suæ probitatis obtentu benignè recepimus, laudabilibus ad Terram Sanctam regis devotionis affectu & proposito ad subventionem terræ ipsius diligenter ac prudenter expositis, ex parte tuæ celsitudinis petierunt decimam ecclesiasticorum redditum regni Angliæ, ac aliarum terrarum tuarum, prout extitit in Lugdunensi concilio, ipsius terræ subsidi deputata, ut hujusmodi affectum evidentius per operis effectum exhibeas & propositum efficacius prosequi valeas, apostolicâ tibi auctoritate concedi.

Petierunt insuper collectam, jam & colligendam, ex decimâ ipsâ pecuniam, cum paratus sis vivificæ crucis signum assumere, ac per prelatos regni tui, qui ad hoc de nostrâ licentiâ se, ac suas ecclesias obligabunt, et etiam per sufficientes mercatores cavere ydoneè, quod si te non transfretare contingat sine diminutione aliquâ pecuniam receptam de decimâ predictâ restitues, tibi exnunc, præmissis tamen cruce signatione ac cautione prædecessoribus assignari.

Ad suffragium quoque præmissarum petitionem iidem nuncii addiderunt, quod ex hiis decimâ & terræ prædictæ non solum per renovationem pecuniarum, quam in dicto regno renovare proponis, pro eo quod per modos varios est non modicum solito ejus valori detractum, set etiam ex collectionis diligentia & favore, quem collectio ipsa de tuo nomine sortietur, auctore Domino, sentient magnæ utilitatis augmentum.

Sanè, fili carissime, hujusmodi tuum propositum & affectum in illo, exultanti animo commendantes, in cujus manu Regum corda consistunt, qui ea pro arbitrio suæ voluntatis inclinât, ad præmissam primam petitionem nomine tuo factam, tuæ salutis & negotii utilitate pensatâ, de fratrum nostrorum consilio respondemus; quod si regali magnificentia placeat ad subveniendum terræ prædictæ absolute, absque intendimento aliquo, publicè ac solemniter, prout tantum deceat principem, salutaris crucis caractere insigniri, nostri propositi est & parati sumus, excellentiæ tuæ, postquam taliter cruce signatus fueris, decimam concedere postulatam, colligendam & in tuto servandam, usque ad tempus generalis passagii, & tunc, seu ante forsitan, prout facti qualitas suaffebit, tibi de mandato nostro liberè assignandam.

Circa secundæ verò petitionis articulum, magnificentiam regiam volu-

mus non latere, quod reddimur admodum, conscientia urgente, solliciti, ut decima ipsa in ejusdem terræ utilitatem efficaciter convertatur, & subsidio, tantis ecclesiæ universalis laboribus ac oneribus exquisito, terra eadem non fraudetur: propter quod non facile nobis occurrit, qualiter possimus ad hoc animum inclinare, quod concessio pecuniæ, de decimâ ipsâ collectæ, vel tum prædicti passagii tempus anticipet, aut pecunia eadem præmaturè, vel totaliter, vel etiam pro parte alicui assignetur.

Verum quia singularia sperantur de tuâ presentia, favente Domino, ipsi terræ commoda proventura, singulariter inducimur ad specialem tibi super hoc gratiam faciendam.

Ideoque, ut ad idem passagium te possis præparare commodius, circa petitionem eandem in eo gratiose tuis votis annuimus, quod, post hujusmodi tuam cruce signationem, tibi viginti quinque milia marcarum, de præfata collectâ, jam ex decimâ ipsâ, pecuniâ intendimus facere assignari: dum tamen prius ad quantitatem ipsam, sine diminutione, ac contradictione aliquâ restituendam, sive ad mandatum sedis ipsius, tibi quovis tempore faciendum, ex quâcunq; causâ non transfretaveris, sive aliâ sedes ipsa quâcunq; ante tuum passagium dictam repetierit quantitatem, te ac successores tuos obliges, prestito juramento, & tuis super hoc patentibus litteris exhibendis, necnon & aliquos pro nostro arbitrio prelatos regni ejusdem, ad idem unâ cum suis ecclesiis de nostrâ licentiâ obligandas ac insuper ydoneas societates mercatorum de Italia exhibeas tecum, secundum nostrum beneplacitum, obligationem hujusmodi subituros;

Hoc nichilominus adficiendo in earundem tuarum serie litterarum, quod tu promittis te transfretaturum in terræ præfate succursum, quâcunq; tibi fuerit ejusdem sedis auctoritate mandatum; quodque vis, & consentis expressè, ut, postquam signum crucis assumpsersis, ad reddendum Domino votum tuum per censuram ecclesiasticam, & alios modos, quos sedes ipsa duxerit eligendos, per sedem eandem quâcunq; tibi visum fuerit, compellaris.

Nè autem possimus de aliquâ variatione notari, scire te volumus, quod nobis nichilominus reservamus, ut tam ante concessionem decimæ tibi ut prædictur, faciendam, quam etiam post, prius tamen quam tibi fuerit decima eadem assignata, de ipsâ decimâ disponere liberè valeamus, prout terræ sæpèfate negotio & aliâ nobis videbitur oportunum; licet non sit intentionis nostræ circa ipsam decimam tale aliquid immutare, quod te movere deberet, ad tuum super cruce signatione prædictâ propositum immutandum.

Dat' Viterbii, kal' Aug', pontificatus nostri anno primo.

Plumbeo sigillo sub filo canabeo.

Rex proposuerat quasdam abbatias ad censum annum mille marcarum curiæ Romanæ solvendum, obligandas; cui Nicholas III. Papa, bullâ suâ, minime consentit.

A. D. 1278.
An. 6 Edw. I.
Ex Orig.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

NICOLAUS episcopus, servus servorum DEI, carissimo in CHRISTO filio Regi Angliæ illustri, salutem & apostolicam benedictionem.

Dilecti filii, frater Johannes de Derlenton, ordinis fratrum prædicatorum, et magistri Henricus, ac Guilielmus, celsitudinis tuæ nuncii ex parte tuâ, in nostrâ & fratrum nostrorum proposuerunt presentia constituti, quod tu, nostrorum proposuerunt presentia constituti, quod tu,

volumus consultius providere, quod census annuus mille marcarum sterlingorum, ad quem ratione regni Angliæ ac Yberniæ nobis & ecclesiæ Romanæ teneris, non solum tuo, set & successorum tuorum temporibus pacificè persolvatur, instanter postulas in hoc tuis desideriis annui, quod census ipse per manus aliquorum abbatum & priorum ejusdem regni, quorum monasteriis paratus es ad id sufficientes possessiones & redditus assignare, de

cæterò persolvatur; ita quod, si dicti abbates & priores in solutione deficerent, tu eos ad hoc, unâ nobiscum, per eosdem redditus & possessiones, ac alia eorum bona cogere teneris.

Sanè, fili carissime, quantumcunq; libenter in hiis, quæ tibi expediunt, votis tuis annuere, prout secundum DEUM poterimus, intendamus; tamen scire te volumus, quod super præmissis, cum fratribus nostris deliberatione præhabita, patenter advertimus, quod nec honori sedis apostolicæ congruit, nec tuis utilitatibus expedit; & idcirco nec nos ipsi proponimus, circa ea, quæ super eodem censu, per nostros prædecessores, & tuos, sunt acta solemniter, & servata diutius, aliquid immutare.